
 

FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

E DA SAÚDE DE JUIZ DE FORA 

 
 
PORTARIA Nº 22/2021                                                    De dezembro de 2021 
                   
 
 

Nova composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE do curso de 
Enfermagem 

 
 

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências Médicas e da Saúde de Juiz de 
Fora, no uso de suas atribuições regimentais, 

CONSIDERANDO o desligamento da Profª. Margareth Alves Bastos e Castro 
da Instituição e o pedido de saída do NDE da Profª Roberta Teixeira Lopes 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aprovar a nova composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE, 
do curso de Enfermagem da FCMS/JF. 
 

Art. 2º- Ficam designados os membros abaixo elencados para constituir do 
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Enfermagem: 

1. Érika Bicalho de Almeida- Coordenadora do Curso 
2. Prof. Djalma Rabelo Ricardo 
3. Ângela Aparecida Peters Rodrigues 
4. Jussara Regina Martins 
5. Claudia Maria Maneira Netto Moura 

 
 
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Juiz de Fora, dezembro de 2021. 
 
 
 

Prof. Jorge Montessi 
Diretor Gera da FCMS/JF 

 
 

 


	FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS

